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Perimet në Kosovë
Perimet përfaqësojnë një nga produktet kryesore bujqësore në Kosovë. Nga 
577.000 ha tokë bujqësore në Kosovë, 47% mbillet me kulturat e ndryshme 
bujqësore. Nga ky total, 14.330 ha mbillet me perime. Edhe pse prodhimi i 
perimeve është shumë i përhapur në Kosovë, mbetet shumë hapësirë për 
investime të reja dhe zhvillim të këtij nënsektori.

Prodhimi i perimeve në Kosovë është kryesisht i një karakteri sezonal. Forma 
dominuese e kultivimit të perimeve është kultivimi në fushë të hapur, me 
orientim të rëndësishëm të prodhuesve ndaj prodhimit komercial, i dedikuar 
kryesisht për tregjet e freskëta vendore. Prodhimi i perimeve në mjedise 
të mbrojtura, duke përfshirë serat, është ende në foshnjërinë e tij dhe nuk 
është zhvilluar ende në atë masë që të mund ta furnizojë tregun gjatë gjithë 
vitit, duke paraqitur një tjetër mundësi të mirë investimi. P e r i m e 
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Perimet në Kosovë
Perimet përfaqësojnë një nga produktet kryesore bujqësore në Kosovë. 
Nga 577.000 ha tokë bujqësore në Kosovë, 47% mbillet me kulturat e 
ndryshme bujqësore. Nga kjo përqindje, 14.330 ha mbillet me perime. Edhe 
pse prodhimi i perimeve është shumë i përhapur në Kosovë, mbetet shumë 
hapësirë për investime të reja dhe zhvillim të këtij nënsektori.

Prodhimi i perimeve në Kosovë është kryesisht i një karakteri sezonal. Forma 
dominuese e kultivimit të perimeve është kultivimi në fushë të hapur, me 
orientim të rëndësishëm të prodhuesve ndaj prodhimit komercial, i dedikuar 
kryesisht për tregjet e freskëta vendore. Prodhimi i perimeve në mjedise të 
mbrojtura, duke përfshirë serrat, është ende e pa zhvilluardhe nuk është 
zhvilluar ende në atë masë që të mund ta zgjas kohen e furnizimit te tregut 
me perime vendore , duke paraqitur një tjetër mundësi të mirë investimi. 
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tregu i Perimeve në Kosovë
Kërkesa për perime në tregun e brendshëm, me disa përjashtime, nuk 
plotësohet nga prodhimi vendas, sidomos jashtë sezonit tipik të rritjes. 
Konsumi i vlerësuar i përgjithshëm i perimeve në Kosovë është 273.000 
ton në vit. Nga ky, prodhimi vendas është rreth 235.000 ton, ndërkohë që 
importet neto përbëjnë rreth 36.000 ton. Në përgjithësi, kjo jep një normë 
të përgjithshme të vetë-mjaftueshmërisë prej 86%. megjithatë, kjo mund të 
jetë çorientuese pasi përfshin të gjitha perimet. sipas ministrisë së Bujqësisë, 
madhësia e tregut të brendshëm të perimeve në euro, në bazë të çmimeve 
të prodhuesit (fermë), ishte 104 milionë euro në vitin 2012. Për më tepër, 
tregjet ende të pazhvilluara të eksportit sjellin vetëm 3.5 milion euro.

Kryesisht, prodhimi i brendshëm i perimeve përbëhet nga speca, patate, 
domate, tranguj, kunguj, lakër, hudhër dhe fasule. Normat e vetë-
mjaftueshmërisë ndryshojnë shumë për kultura të veçanta, siç është paraqitur 
në tabelën e mëposhtme për një numër të zgjedhur të perimeve, në bazë të 
të dhënave të vitit 2013.

Në të gjitha perimet më volum më të lartë ka mundësi për zëvendësimin e 
importit përmes investimeve në Kosovë. Prodhimi komercial, veçanërisht në 
mjedise të mbrojtura (serra) ka potencial të madh – si ne sasi ashtu edhe ne 
cilesi. Potenciali më i lartë në zvogelimin e importit dhe plotësimin e kërkesave 
të drejtpërdrejta të tregut vendas qëndron me domaten, ku potenciali i 
tregut lokal është më i madhi, me rreth 13.724 ton në vit. Përveç kësaj, 
prodhimi industrial jashtë sezonit, duke përfshirë shfrytëzimin e kapaciteteve 
të magazinimit, hap shumë mundësi të tjera të tregut të eksportit. 

Prodhimi i përmirësuar në fushë të hapur dhe në serra, si dhe organizimi 
nëpër qendrat grumbulue se me depo ftohëse do të mundesoj furnizimin 
më të mirë të tregut me perime duhe ruajtur cilesinë dhe jetëgjatësinë e 
produktit. Kjo do te ndikon ne zvogëlimin e importitsiç është paraqitur në 
tabelën e mëposhtme, me një numër të kulturave të përzgjedhura.

speca 80,891 7,963 72,928 90.2%

Domate 31,016 13,724 17,291 55.7%

tranguj/Kastravecë 51,923 5,373 46,550 89.6%

sallatë e gjelbër 466 166 300 64.3%

shparg 12 2 10 83.3%

Perime Importet neto - 

ton/vit

Prodhimi vendas - 

ton/vit

Norma e vetë-

mjaftueshmërisë

Sasia e përgjithshme 

e konsumit - ton/vit
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sa i përket sezonalitetit të importeve, importet janë shumë të ulëta gjatë 
periudhës së kulmit të prodhimit, nga fundi i korrikut deri në tetor; por 
importet e mëdha në verë pasqyrojnë se konsumi vendor në këtë periudhë e 
tejkalon shumë prodhimin vendor.

Perimet kryesore të përpunuara janë speca, patate dhe trangujt për 
përpunim (kornishon), me pak kultura për përpunim, duke përfshirë domaten 
dhe lakrën.

sipas të dhënave të vitit 2014, për përpunimin e pemëve dhe perimeve ka 
67 ndërmarrje, të cilat zakonisht i përpunojnë edhe pemët edhe perimet. 
Në bazë të anketave, rreth 73% e lëndës së parë furnizohet brenda vendit, 
ndërsa pjesa tjetër importohet. Ndërmarrjet aktive të përpunimit raportojnë 
se aktualisht shfrytëzojnë vetëm 50% të kapaciteteve të tyre të instaluara, 
duke lënë hapësirë për dyfishim të kërkesës nga sektori i përpunimit, pa 
llogaritur ndërmarrjet e reja në treg dhe investimet për kapacitete shtesë. 
sipas të dhënave të hulumtimit nga projekti i hortikulturës në Kosovë (PhK, 
2012), çdo vit Kosova importon rreth 12,3 milionë euro perime të përpunuara. 
Përveç kësaj, Kosova eksporton rreth 1 milion euro perime të përpunuara. Për 
shkak të kushteve të favorshme të mjedisit dhe punës me shpenzime shumë 
të ulëta, të dhënat e paraqitura tregojnë se ka shumë potencialit në treg në 
perimet e përpunuara, të cilat mund të rriten më tej nëse rritet prodhimi dhe 
furnizimi vendor.
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Vlera mesatare mujore e importit të domateve, marules dhe trangujve gjatë 4 viteve të kaluara
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speca 57,600,000 54,600,000 3,000,000

Domate 12,600,000 9,300,000 3,300,000

Perime Vlera e përgjithshme e 
tregut të brendshëm 
me çmime të fermave - 
Euro

Vlera e prodhimit të 
brendshëm me çmime 
të fermave - 
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Potencial për 
zëvendësimin 
e importit -
Euro



Potenciali i tregut të brendshëm, madje edhe në nivelet aktuale të konsumit, 
tregon se në përgjithësi ekziston një treg potencial për zëvendësim të 
importit të perimeve prej 14.4 milionë euro në vit.

Bilanci tregtar për perime është negativ gjatë të gjitha stinëve. të dhënat 
tregojnë se të gjitha perimet kryesore të importuara rriten edhe në Kosovë, 
duke reflektuar potencial të madh për zëvendësim të importit. 

Bilanci tregtar (në Euro) për produktet e perimeve në Kosovë

 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

lakër -519,511 -688,782 -711,569 -896,083 -79,427 -328,713 -557,454

Kastravec -983,349 -1,329,860 -1,369,068 -1,563,968 -1,607,579 -1,040,789 -1,042,020

Qepë -820,023 -1,372,404 -1,070,066 -1,779,241 -260,646 -1,442,969 -1,987,417

speca -1,906,459 -3,138,757 -3,443,961 -4,099,622 -3,233,083 -2,942,445 -3,039,615

Patate 953,569 1,789,394 1,634,663 1,565,620 -166,758 1,031,832 -227,968

Domate -5,153,048 -4,666,148 -4,695,504 -5,174,122 -5,424,880 -3,013,406 -3,294,371

të tjerë -1,484,868 -3,331,061 -2,547,528 -2,679,876 -5,412,325 -6,204,656 -4,280,825

Annual Trade Balance – All Vegetable Crops

të gjitha perimet -9,913,689 -12,737,618 -12,203,033 -14,627,292 -16,184,698 -13,941,146 -14,429,670

Bilanci vjetor i tregtisë - Kulturat kryesore të perimeve në Euro
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Zinxhiri i vlerës së Perimeve

Këshilltarë:
Shërbimi i Zgjerimit Bujqësor, Njësia për 
Analiza Ekonomike, AGRO QENDRA 
RECURA, Instituti i Rahovecit, Universi-
teti i Prishtinës - Fakulteti i Bujqësisë, 
AVUK, AKI, “portali "Ferma Ime", Institu-
ti Hidrometeorologjik i Kosovës, Sara 
dhe Meti, Agrovet

Tregtarë 
inputesh:
Jonathan,    
Agrodrini,  

Rimida, Agrokop, 
Semenarna, 
Fidanishtja e 

Godancit, Fito-
farma,  

Agrounion, Yara, 
Agrofarma, 

Yaprak, Pegasus

Tregje me 
pakicë dhe 
lokale:
Viva Fresh, Albi, 
Tregu i ri i gjel-
bert, Interex,  
Maxi, QTA Arjeta, 
Emona, Agmia, 
ETC, Green 
Market

Qendra të mbledhjes / 
blerës të mëdhenj: 
Peme e Perime te Kosoves 
(Fruits and Vegetables Proces-
sors of Kosovo,  PePeKo), Koral, 
Agroserra,  Kelmendi GmbH, 
Rizona, ETC, Agrocelina, Elkos 
Group, ASK Foods, Moni, Euro 
Tac, ABI Progress, Eurofood, 
Mix Product, Shala Produkt, 
Fitimi, Ananas Impex, Etlinger, 
KB Krusha, Kovraga, Rudi, 
Fjolla. Ofrues të shërbimeve: 

Pro Credit Bank, Raiffeisen Bank, 
TEB Bank, NLB, Banka Ekonomike 
dhe BKT, Shoqata për Shërbime të 

Kontabilitetit dhe Financave, 
RECURA, KIESA, Kompania e Siguri-

meve Sigal, EDI Consulting Company, 
FINCA, Advance Global Capital, KEP, 

Agjencia për Promovimin e 
Investimeve, CFF

Përpunues/agrega-
torë të mëdhenj:
Peme e Perime te 

Kosoves (Fruits and 
Vegetables Processors 

of Kosovo,  PePeKo), 
Koral, Kelmendi GmbH, 
Rizona, ASK Foods, ABI 
Progress, Eurofood, Mix 
Product,  Fitimi, Ananas 

Impex, Etlinger, KB 
Krusha, Fungo FF, Rudi, 

Fjolla.

Tregtarë shumice 
dhe distributorë:
Osman Fejza, Gazi, 

Rifat Kameri, Xhevat 
Zymeri, Remzi Makolli, 
Granit Krasniqi, Dardan 

Jupolli

Fermerë/kultivues:
 DST Product, Agro Meti, Moni, Hibridi, Ferma, 
AgroProduct, Agrovizioni, MeAGro, Fresikimi, 
Agrofreshi, Kasimi, Mamusha, Koop Krusha, 
Fortesa, Agroplant, Mogilla, Ratishi, Perdrini, 

Gratë e Krushës, Agrokor.

Furnitor i lëndës 
së parë:
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rasti i investimit Për Perime
seksionet e mëposhtme paraqesin një rast tipik të investimit për disa nga 
perimet kryesore me potencialin më të madh të tregut.

Ky dokument është vetëm për qëllime informative dhe ilustrim dhe nuk 
pretendon të tregojë rezultate aktuale. Kjo nuk është, dhe nuk duhet të 
konsiderohet si këshillë për investime ose si një rekomandim në lidhje me 
çfarëdo sigurie të veçantë ose kurs të veprimit. opinionet e shprehura 
këtu janë opinione aktuale që paraqiten vetëm në këtë material dhe janë 
subjekt i ndryshimit pa paralajmërim. Njerëz të arsyeshëm mund të mos 
pajtohen me opinionet e shprehura këtu. Në rast se ndonjë prej supozimeve 
të përdorura këtu nuk do të jetë i vërtetë, ka të ngjarë që rezultatet të 
ndryshojnë ndjeshëm. të gjitha investimet kanë rreziqe. Nuk ka asnjë garanci 
se strategjitë e investimeve do t’i arrijnë rezultatet e dëshiruara në të gjitha 
kushtet e tregut dhe, çdo investitor duhet të vlerësojë aftësitë e veta për 
investim afatgjatë, sidomos gjatë periudhave të rënies së tregut. Nuk ka asnjë 
deklarim se cilado llogari, produkt, ose strategji do të arrijë ose ka mundësi 
të arrijë fitime, humbje, ose rezultate të ngjashme me ato që po diskutohen.

rastet e investimeve të paraqitura më poshtë janë llogaritur mbi bazën për 
hektar dhe paraqesin një ilustrim të investimeve të nevojshme, shpenzimeve 
operative, sasisë së punës, prodhimit dhe shitjes, dhe analizojnë rastet e 
investimeve për çdo kulture.

rastet e paraqitura janë të bazuara në vitet tipike dhe kushtet natyrore. 
Çmimet e shpenzimeve si dhe rendimentet e çmimet e prodhimeve varen 
nga një numër faktorësh, duke përfshirë zhvillimet e tregut dhe shpenzimeve 
dhe kujdesin e investitorit. Nga llogaritjet e mëposhtme nuk mund të nxirret 
përgjegjësi për autorët. rastet e paraqitura janë vetëm për qëllime ilustrues, 
me qëllimin për të siguruar një tregues për mundësinë e investimeve.
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Investime    Totali

Ngritja e serrës                                                                 € 150,000 

sistemi i ujitjes       € 1,200 

INVESTIME TË PËRGJITHSHME                                                           € 151,200 

SHPENzIMET E PuNËS

Shpenzimet e fuqisë punëtore

shpenzimet e fuqisë punëtore

Viti 1

  € 3,500 

Viti 2

  € 3,500 

Viti 3

  € 3,500 

Viti 4

  € 3,500 

Viti 5

   € 3,500

Shpenzimet vjetore të fuqisë punëtore           € 3,500            € 3,500             € 3,500             € 3,500            € 3,500

Domate  
s e r r ë

shPenZime

INVESTIME TË PËRGJITHSHME

Shpenzimet Operative

Analiza të dheut 

Përgatitja dhe plehërimi i tokës

ujitja dhe mirëmbajtja

Zëvendësim i sistemit të ujitjes pikë pikë

mirëmbajtja e serës

Zëvendësimi i folisë plastike 

mulqërimi

sistemi mbështetës

mbrojtja e bimëve

riplehërimi

Ngritja e shtretërve

Paketim 

transporti 

interesi dhe pagesa e principalit 

Amortizim i investimit

SHPENzIMET E PËRGJITHSHME OPERATIVE VJETORE       

SHPENzIMET OPERATIVE

B R O S H U R A  I N F O R M A T I V E  E  P E R I M E V E

Viti 1

 € 30 

 € 1,333 

 € 150 

 € -   

 € 300 

 € 400 

 € 300 

 € 250 

 € 600 

 € 50 

 € 6,400 

 € 1,200 

 € 8,316 

 € 7,560 

€ 26,889 

Viti 2

 € 30 

 € 1,333 

 € 150 

 € -   

 € 300 

 € 400 

 € 300 

 € 250 

 € 600 

 € 50 

 € 6,400 

 € 1,200 

 € 8,316 

 € 7,560

€ 26,889 

Viti 3

 € 30 

 € 1,333 

 € 150 

 € 600 

 € 300 

 € 400 

 € 300 

 € 250 

 € 600 

 € 50 

 € 6,400 

 € 1,200 

 € 8,316 

 € 7,560

 € 27,489

Viti 4

 € 30 

 € 1,333 

 € 150 

 € -   

 € 300 

 € 400 

 € 300 

 € 250 

 € 600 

 € 50 

 € 6,400 

 € 1,200 

 € 8,316 

 € 7,560

 € 26,889

Viti 5

 € 30 

 € 1,333 

 € 150 

 € -   

 € 300 

 € 6,000 

 € 400 

 € 300 

 € 250 

 € 600 

 € 50 

 € 6,400 

 € 1,200 

 € 8,316 

 € 7,560

 € 32,889
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Kthimi mbi KaPitalin

Kthimi vjetor në kapital për një rast optimal të investimit në domate (kur 
llogariten investime dhe shpenzime operative prej 35.793 euro), duke 
përfshirë zbritjen për shpenzimet e kapitalit prej 20%, është 537%. Grafiku 
më poshtë tregon profilin e vlerës aktuale neto në varësi të ndryshimeve në 
çmim dhe rendiment. 

reZultatet Dhe PërFitime

Viti 1

  

€ 25,200 

 € 4,320 

 € 29,520 

 € 30,389 

 € (869)

 € 6,692 

Viti 2

 

 € 25,200 

 € 4,320 

 € 29,520

  € 30,389 

 € (869)

 € 6,692

Viti 3

 € 25,200 

 € 4,320 

 € 29,520 

  € 30,989 

 € (1,469)

€ 6,092

Viti 4

 

 € 25,200 

 € 4,320 

 € 29,520 

  € 30,389 

 € (869)

€ 6,692

Viti 5

 

 € 25,200 

 € 4,320 

 € 29,520 

  € 36,389 

 € (6,869)

€ 692 

Bilanci Proforma

Shitjet

Klasa 1 

Klasa 2

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme

Fitimi neto para tatimit

Rrjedha e parasë para amortizimit

kg për ha 

 120,000 

84,000 

 36,000 

 Çmimi

 € 0.30 

 € 0.12 

RENdIMENTI PËR HEKTAR

SHITJE dHE FITIM

Rendimenti për hektar

Rendimenti I përgjithshem për hektar

Çmimi klasa 1 për kg

Çmimi klasa 2 për kg
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Domate 
F u s h ë  e  h a P u r

shPenZime

INVESTIME TË PËRGJITHSHME

investime

sistemi i ujitjes

Totali

 € 1 200

 INVESTIME TË PËRGJITHSHME   € 1,200 

SHPENzIMET E PuNËSE

Shpenzimet e fuqisë punëtore 

shpenzimet e fuqisë punëtore

Shpenzimet vjetore të fuqisë punëtore

 Viti 1 

 € 3,500 

 € 3,500 

  Viti 2

 € 3,500 

 € 3,500 

 Viti 3 

 € 3,500 

 € 3,500 

 Viti 4 

 € 3,500 

 € 3,500 

 Viti 5 

 € 3,500 

 € 3,500 

Shpenzimet operative

prodhimi i fidanëve (0.12 € për njësi)

Analiza e tokës

Përgatitja dhe plehërimi i tokës

ujitja dhe mirëmbajtja

Zëvendësimi i sistemit të ujitjes pikë pikë

mulqërimi

sistemi mbështetës

mbrojtja e bimëve

riplehërimi 

Paketim 

transporti 

Amortizim i investimit

Shpenzimet e përgjithshme operative vjetore

Viti 1

 € 3,000 

 € 30 

 € 1,120 

 € 150 

 € 400 

 € 300 

 € 250 

 € 600 

 € 4,200 

 € 900 

 € 120 

 € 11,070 

Viti 2

 € 3,000 

 € 30 

 € 1,120 

 € 150 

 € 400 

 € 300 

 € 250 

 € 600 

 € 4,200 

 € 900 

 € 120  

 € 11,070 

Viti 3

 € 3,000 

 € 30 

 € 1,120 

 € 150 

 € 600 

 € 400 

 € 300 

 € 250 

 € 600 

 € 4,200 

 € 900 

 € 120  

 € 11,670 

Viti 4

 € 3,000 

 € 30 

 € 1,120 

 € 150 

 € 400 

 € 300 

 € 250 

 € 600 

 € 4,200 

 € 900 

 € 120 

 € 11,070 

Viti 5

 € 3,000 

 € 30 

 € 1,120 

 € 150 

 € 400 

 € 300 

 € 250 

 € 600 

 € 4,200 

 € 900 

 € 120  

 € 11,070 

SHPENzIMET OPERATIVE
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Kthimi mbi KaPitalin

Kthimi në kapital për një rast optimal të investimit në domate (kur llogariten 
investime dhe shpenzime operative prej 15.770 euro), duke përfshirë 
zbritjen për shpenzimet e kapitalit prej 20%, është 25%. 

Rendimenti për hektar

Rendimenti i pergjithshëm për hektar

Domate klasa 1

Domate klasa 2

Kg për Ha 

 80,000 

 56,000 

 24,000 

 Çmimi

  € 0.30 

 € 0.12

RENdIMENTI PËR HEKTAR

Viti 1

  

  € 16,800 

 € 2,880

  € 19,680 

 € 14,570 

 € 5,110 

Viti 2

 

  € 16,800 

 € 2,880 

  € 19,680 

 € 14,570 

 € 5,110

Viti 3

 € 16,800 

 € 2,880 

  € 19,680 

 € 15,170 

 € 4,510

Viti 4

 

 € 16,800 

 € 2,880 

  € 19,680 

 € 14,570 

 € 5,110

Viti 5

 

 € 16,800 

 € 2,880 

  € 19,680 

 € 14,570 

 € 5,110 

Bilanci Proforma

Shitjet

Domate klasa 1 

Domate klasa 2

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme

Fitimi neto para tatimit

SHITJE dHE FITIM

vA
N

N
dr

ys
hi

m
i i

 p
ër

qi
nd

je
s 

së
 ç

m
im

it

Ndryshimi i përqindjes së rendimentit

van i Domateve KunDrejt renDimentit Dhe çmimit

17



Investime

Ngritja e serrës

sistemi i ujitjes

INVESTIME TË PËRGJITHSHME

Totali

 € 150,000 

 € 1,200

 € 151,200

sPeCa  
s e r r ë

shPenZime

INVESTIME TË PËRGJITHSHME

Kosto operative

prodhimi i fidanëve (0.13 € për njësi filiz)

Analiza toke 

Përgatitja dhe plehërimi i tokës

Ngritja e shtretërve

ujitja

Zëvendësim i sistemit të ujitjes pikë pikë

mirëmbajtja e serrës

Zëvendësim i folisë plastike në serrë

mulqerimi

sistemi mbështetës

mbrojtja e bimëve

riplehërimi 

Paketim 

transporti 

interesi dhe principali

Amortizimi i investimit

Viti 1

 € 3,250 

 € 30 

 € 1,050 

 € 50 

 € 150 

 € 300 

 € 400 

 € 300 

 € 230 

 € 500 

 € 3,500 

 € 800 

 8,316 

 € 7,560

Viti 2

 € 3,250 

 € 30 

 € 1,050 

 € 50 

 € 150 

 € 300 

 € 400 

 € 300 

 € 230 

 € 500 

 € 3,500 

 € 800 

 8,316 

 € 7,560

Viti 3

  € 3,250 

 € 30 

 € 1,050 

 € 50 

 € 150 

 € 600 

 € 300 

 € 400 

 € 300 

 € 230 

 € 500 

 € 3,500 

 € 800 

 8,316 

 € 7,560 

Viti 4

 € 3,250 

 € 30 

 € 1,050 

 € 50 

 € 150 

 € 300 

 € 400 

 € 300 

 € 230 

 € 500 

 € 3,500 

 € 800 

 8,316 

 € 7,560

Viti 5

   € 3,250 

 € 30 

 € 1,050 

 € 50 

 € 150 

 € 300 

 € 6,000 

 € 400 

 € 300 

 € 230 

 € 500 

 € 3,500 

 € 800 

 8,316 

 € 7,560 

SHPENzIMET E PERGJITHSHME OPERATIVE VJETORE    € 26,436   € 26,436      € 27,036       € 26,436       € 32,436 

SHPENzIMET OPERATIVE 

Shpenzimet e fuqisë punëtore

shpenzimet totale të fuqisë punëtore

Viti 1

   € 3,000 

Viti 2

   € 3,000 

Viti 3

   € 3,000 

Viti 4

   € 3,000

Viti 5

    € 3,000

Shpenzimet vjetore të fuqisë punëtore         € 3,000            € 3,000             € 3,000             € 3,000              € 3,000 

SHPENzIMET E PuNËS
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Kthimi mbi KaPitalin

Specat e serrës kërkojnë një investim fillestar prej 19.950 euro për serrën 
dhe sistemin e ujitjes. Kur llogaritet investimi fillestar dhe shpenzimet 
operative prej 14.890 euro, projekti tregon një kthim mesatare të kapitalit 
prej 42%. vlera e tanishme neto e projektit është 46.076 euro kur llogariten 
shpenzimet e kapitalit prej 20%. Grafiku më poshtë tregon profilin e vlerës 
aktuale neto në varësi të ndryshimeve në çmim dhe rendiment.

Rendimenti për hektar

Rendimenti i përgjithshëm për hektar

speca klasa 1

speca klasa 2

Kg për Ha 

 80,000 

 56,000 

 24,000

Çmimi

   € 0.45 

 € 0.20 

RENdIMENTI PËR HEKTAR

Viti 1

  

 € 25,200 

 € 4,800 

 € 30,000 

 € 29,436 

 € 564

  € 8,124 

Viti 2

 

  € 25,200 

 € 4,800  

   € 30,000 

 € 29,436 

 € 564

€ 8,124 

Viti 3

  € 25,200 

 € 4,800 

 € 30,000 

 € 30,036 

 € (36)

€ 7,524 

Viti 4

 

  € 25,200 

 € 4,800 

  € 30,000 

 € 29,436 

 € 564

€ 8,124 

Viti 5

 

  € 25,200 

 € 4,800 

  € 30,000 

 € 35,436 

 € (5,436)

€ 2,124 

Bilanci Proforma

Shitjet

speca klasa 1

speca klasa 2

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme

Fitimi neto para tatimit

rrjedha e parasë para amortizimit

SHITJE dHE FITIM

van i sPeCave KunDrejt renDimentit Dhe çmimit
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Investime

sistemi i ujitjes

vegla tjera pune

INVESTIME TË PËRGJITHSHME

Totali

   € 1,200 

 € 250 

€ 1,450

sPeCa  
F u s h ë  e  h a P u r

shPenZime

INVESTIME TË PËRGJITHSHME

Shpenzimet e fuqisë punëtore

vjelje 67 ditë

Trapiantimi i fidanit (ditë pune)

mirëmbajtja e bimëve të trapiantuara

Viti 1

    € 1,005 

 € 225 

 € 750 

Viti 2

    € 1,005 

 € 225 

 € 750 

Viti 3

    € 1,005 

 € 225 

 € 750 

Viti 4

    € 1,005 

 € 225 

 € 750 

Viti 5

     € 1,005 

 € 225 

 € 750 

Shpenzimet e përgjithshme të punës vjetore                      € 1,980       € 1,980       € 1,980       € 1,980       € 1,980

SHPENzIMET E PuNËS

Shpenzimet operative

Material fidanorë

Plugim dhe trinim

Ngritja e shtretërve

ujitje dhe mirëmbajtje

Zëvendësim i linjës së ujitjes pikë pikë

Plehërat kimike

mbrojtja e bimëve

transport

Paketim

Amortizim i investimit

Viti 1

  € 1,500 

 € 170 

 € 50 

 € 150 

 € 600 

 € 200 

 € 150 

 € 1,200 

 € 145 

Viti 2

  € 1,500 

 € 170 

 € 50 

 € 150 

 € 600 

 € 200 

 € 150 

 € 1,200 

 € 145 

Viti 3

  € 1,500 

 € 170 

 € 50 

 € 150 

 € 600 

 € 600 

 € 200 

 € 150 

 € 1,200 

 € 145 

Viti 4

  € 1,500 

 € 170 

 € 50 

 € 150 

 € 600 

 € 200 

 € 150 

 € 1,200 

 € 145  

Viti 5

   € 1,500 

 € 170 

 € 50 

 € 150 

 € 600 

 € 200 

 € 150 

 € 1,200 

 € 145 

SHPENzIMET OPERATIVE

SHPENzIMET E PËRGJITHSHME OPERATIVE VJETORE      € 4,165          € 4,165         € 4,765           € 4,165          € 4,165
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Kthimi mbi KaPitalin

Një rast optimal i investimit në speca (kur llogariten investime dhe 
shpenzime operative prej 6.145 euro), duke përfshirë zbritjen për 
shpenzimet e kapitalit prej 20%, shfaq  80% kthim vjetor në kapital.

Viti 1

  

   € 8,400 

 € 4,000 

   € 12,400 

 € 6,145 

 € 6,255 

Viti 2

 

   € 8,400 

 € 4,000  

   € 12,400 

 € 6,145 

 € 6,255

Viti 3

  € 8,400 

 € 4,000 

   € 12,400 

 € 6,745 

 € 5,655

Viti 4

 

 € 8,400 

 € 4,000 

  € 12,400 

 € 6,145 

 € 6,255 

Viti 5

 

  € 8,400 

 € 4,000  

   € 12,400 

 € 6,145 

 € 6,255

Bilanci Proforma

Shitjet

speca klasa 1

speca klasa 2

Shitjet e përgjithshme

Shpenzimet e përgjithshme

Fitimi neto para tatimit

reZultatet Dhe PërFitime

Rendimenti për hektar

Rendimenti i përgjithshëm për hektar

speca klasa 1

speca klasa 2

Kg për Ha 

 40,000 

 24,000 

 16,000 

 Çmimi

   € 0.35 

 € 0.25 

RENdIMENTI PËR HEKTAR

SHITJE dHE FITIM
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Investime

Materiali fidanore (investim vetëm në vitin 1)

sistemi per ujitje

Pajisje të tjera të vogla (viti 1)

Plugimi dhe trinimi

Pleh organik

INVESTIME TË PËRGJITHSHME

Totali

 € 3,000 

 € 1,200 

 € 250 

 € 600 

 € 300 

 5,350 

shPargu  

shPenZime

INVESTIME TË PËRGJITHSHME

Shpenzimet e fuqisë punëtore

rendimenti i përgjithshëm

vjelje kg në ditë

Ditë të punës

shpenzimet e fuqisë punëtore në ditë

Viti 1

  -   

 100 

 -   

 15

Viti 2

 -   

 100 

 -   

 15 

Viti 3

  3,600 

 100 

 36 

 15 

Viti 4

 3,900 

 100 

 39 

 15 

Viti 5

 4,500 

 100 

 45 

 15 

SHPENZIMET E PërgjITHSHME Të fuqISë PuNëTorE    225                   -                   540                  585                 675

SHPENzIMET E PuNËS

Kategori e shpenzimeve

ujitje dhe mirëmbajtje

Zëvendesimi i sistemit te ujitjes pikë pikë

Plehëra kimike

mbrojtja e bimëve

mirembajtja e tokës

Amortizimi i investimit (15 vjet)

Viti 1

 150 

 560 

 190 

 50 

357 

Viti 2

 150 

 400 

 100 

 50 

 357 

Viti 3

  150 

 600 

 400 

 100 

 50 

 357 

Viti 4

  150 

 400 

 100 

 50 

 357 

Viti 5

 150 

 400 

 100 

 50 

 357 

 SHPENzIMET E PËRGJITHSHME VJETORE                       1,307               1,057               1,657             1,057              1,057  

SHPENzIMET OPERATIVE
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Viti 1

 -   

 -   

 € 2.00 

 € 1.20 

   €      -   

 € 1,532 

-€ 1,532 

Viti 2

    -   

 -   

 € 2.00 

 € 1.20  

  € -   

  € 1,057 

-€ 1,057 

Viti 3

   2,520 

 1,080 

 € 2.00 

 € 1.20 

  € 6,336 

  € 2,197 

 € 4,139 

Viti 4

  2,730 

 1,170 

 € 2.00 

 € 1.20 

 € 6,864 

  € 1,642 

 € 5,222

Viti 5

   3,150 

 1,350 

 € 2.00 

 € 1.20 

  € 7,920 

  € 1,732 

 € 6,188 

Bilanci Proforma 

sasia a asparagut klasa 1

sasia a asparagut klasa 2

Çmimi asparagut per klasen 1

Çmimi asparagut per klasen 2

Shitjet pergjithshme

Shpenzimet pergjithshme vjetore

Fitimi neto para tatimit

  

Rendimenti për hektar

Rendimenti i përgjithshëm 

shparg klasa 1

shparg klasa 2

reZultatet Dhe PërFitime

Viti 1

  -   

-   

 -   

Viti 2

 -   

  -   

 -   

Viti 3

  3,600 

  2,520 

 1,080 

Viti 4

 3,900 

 2,730 

 1,170 

Viti 5

 4,500 

  3,150 

 1,350 

RENdIMENTI PËR HEKTAR

SHITJE dHE FITIM

Kthimi mbi KaPitalin 

investimi në shparg jep një kthim mbi kapitalin prej 45% kur llogariten 
investimet fillestare dhe shpenzimet operative prej 11.682 euro. projekti 
ka një vlerë aktuale neto pozitive prej 3.331 euro. Grafiku më poshtë 
tregon profilin e vlerës aktuale neto në varësi të ndryshimeve në çmim dhe 
rendiment.
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Investime

sistemi i ujitjes

Pajisje të vogla

INVESTIME TË PËRGJITHSHME

Totali

 € 1,200 

 € 250 

€ 1,450 

sallatë

shPenZime

INVESTIME TË PËRGJITHSHME

Shpenzimet operative

Material fidanorë

Plugimi dhe trinimi

ujitja dhe mirëmbajtja

Zëvendësim i sistemit të ujitjes pikë pikë

Plehëra kimike

mbrojtja e bimëve

Përgatitja e shtretërve

Paketim

Amortizim i investimit

Viti 1

 € 6,000 

 € 170 

 € 150 

 -   

 € 520 

 € 190 

 € 50 

 € 3,750 

 145 

Viti 2

   € 6,000 

 € 170 

 € 150 

 € -   

 € 520 

 € 190 

 € 50 

 € 3,750 

 145 

Viti 3

 € 6,000 

 € 170 

 € 150 

 € 600 

 € 520 

 € 190 

 € 50 

 € 3,750 

 145 

Viti 4

    € 6,000 

 € 170 

 € 150 

 -   

 € 520 

 € 190 

 € 50 

 € 3,750 

 145 

Viti 5

 € 6,000 

 € 170 

 € 150 

 -   

 € 520 

 € 190 

 € 50 

 € 3,750 

 145  

SHPENzIMET E PËRGJITHSHME OPERATIVE VJETORE    € 10,975    € 10,975      € 11,575     € 10,975       € 10,975 

SHPENzIMET OPERATIVE

Shpenzimet e fuqisë punëtore

vjelje mesatare 3000 kokë në ditë (vjelje 50 ditë )

trapiantimi

Angazhimi i fuqisë punëtore gjat prodhimit

Viti 1

 € 750 

 € 600 

 € 450

Viti 2    

  € 750 

 € 600 

 € 450

Viti 3

  € 750 

 € 600 

 € 450

Viti 4

 € 750 

 € 600 

 € 450

Viti 5

  € 750 

 € 600 

 € 450

 SHPENzIMET E PËRGJITHSHME TË FuqISË PuNËTORE    € 1,800      € 1,800         € 1,800        € 1,800        € 1,800

SHPENzIMET E PuNËS
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reZultatet Dhe PërFitime

Viti 1

  

 € 24,000.00 

 € -       

 € 24,000 

 € 12,775 

 € 11,225

Viti 2

 

 € 24,000.00 

 € -   

 € 24,000 

 € 12,775 

 € 11,225

Viti 3

 € 24,000.00 

 € -   

 € 24,000 

 € 13,375 

 € 10,625

Viti 4

 

  € 24,000.00 

 € -   

  € 24,000 

 € 12,775 

 € 11,225

Viti 5

 

   € 24,000.00 

 € -

 € 24,000 

 € 12,775 

 € 11,225

Bilanci Proforma

Shitjet

sallatë klasa 1

sallatë klasa 2

Shitjet përgjithshme

Shpenzimet përgjithshme

Fitimi neto para tatimit

Rendimenti për hektar

Rendimenti I përgjitshëm për hektar

sallatë klasa 1

sallatë klasa 2

Kg për Ha

  0     

 120,000 

 30,000

 Çmimi

    

    € 0.20 

 € -

RENdIMENTI PËR HEKTAR

Kthimi mbi KaPitalin

Kthimi në kapital për një rast optimal të investimit në sallatë (kur llogariten 
investime dhe shpenzime operative prej 14.225 euro), duke përfshirë 
zbritjen për shpenzimet e kapitalit prej 20%, është 78%. më poshtë ju do të 
gjeni profilin e vlerës aktuale neto për sallatën në varësi të ndryshimeve në 
çmim dhe rendiment. 

van e sallatës KunDrejt renDimentit Dhe çmimit
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tranguj

shPenZime

INVESTIME TË PËRGJITHSHME
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Investime

sistemi i ujitjes

Pajisje të vogla

INVESTIME TË PËRGJITHSHME

Totali

 € 1,200 

 € 200 

€ 1,400 

Shpenzimet operative

material Fidanorë

Plugimi dhe trinimi

Ngritja e bankinave

ujiitja dhe mirëmbajtja

Zëvendësim i sistemit të ujitjes pikë pikë 

Plehëra kimike

mbrojtja e bimëve

Paketim

transport

Amortizim i investimit

Viti 1

 € 1,200 

 € 170 

 € 50 

 € 150 

 € -   

 € 600 

 € 200 

 € 400 

 € 150 

 € 140

Viti 2

  € 1,200 

 € 170 

 € 50 

 € 150 

 € -   

 € 600 

 € 200 

 € 400 

 € 150 

 € 140

Viti 3

  € 1,200 

 € 170 

 € 50 

 € 150 

 € 600 

 € 600 

 € 200 

 € 400 

 € 150 

 € 140

Viti 4

   € 1,200 

 € 170 

 € 50 

 € 150 

 € -   

 € 600 

 € 200 

 € 400 

 € 150 

 € 140

Viti 5

 € 1,200 

 € 170 

 € 50 

 € 150 

 € -   

 € 600 

 € 200 

 € 400 

 € 150 

 € 140

SHPENzIMET E PERGJITHSHME OPERATIVE VJETORE       € 3,060        € 3,060          € 3,660         € 3,060         € 3,060 

SHPENzIMET OPERATIVE

Shpenzimet e fuqisë  punëtore

vjelje mesatare 400 kg në ditë (vjelje 100 ditë)

trapiantimi ditë pune

Angazhimi i fuqisë punëtore gjat vegjetacionit

Viti 1

 € 1,500 

 € 150 

 € 600 

Viti 2    

 € 1,500 

 € 150 

 € 600  

Viti 3

 € 1,500 

 € 150 

 € 600  

Viti 4

 € 1,500 

 € 150 

 € 600 

Viti 5

 € 1,500 

 € 150 

 € 600 

SHPENzIMET E PËRGJITHSHME TË FuqISË PuNËTORE    € 2,250       € 2,250        € 2,250        € 2,250       € 2,250

SHPENzIMET E PuNËS



Kthimi mbi KaPitalin

Kthimi në kapital për një rast optimal të investimit në tranguj (kur llogariten 
investime dhe shpenzime operative prej 6.710 euro), duke përfshirë zbritjen 
për shpenzimet e kapitalit prej 20%, është 85%.

reZultatet Dhe PërFitime

van e trangullit KunDrejt renDimentit Dhe çmimit
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Viti 1

  

 € 7,200 

 € 4,000    

 € 11,200 

 € 5,310 

 € 5,890 

Viti 2

 

 € 7,200 

 € 4,000   

 € 11,200 

 € 5,310 

 € 5,890 

Viti 3

 € 7,200 

 € 4,000   

  € 11,200 

 € 5,910 

 € 5,290

Viti 4

 

 € 7,200 

 € 4,000   

 € 11,200 

 € 5,310 

 € 5,890 

Viti 5

 

    € 7,200 

 € 4,000

 € 11,200 

 € 5,310 

 € 5,890 

Bilanci Proforma

Shitjet

tranguj klasa 1

tranguj klasa 2

Shitjet përgjithshme

Shpenzimet përgjithshme

Fitimi neto para tatimit

Rendimenti për hektar

Rendimenti I përgjithshëm për hektar

tranguj klasa 1

tranguj klasa 2

Kg për Ha

   40,000     

 24,000 

 16,000

 Çmimi

    

   € 0.30 

 € 0.25 

RENdIMENTI PËR HEKTAR

N
dr

ys
hi

m
i i

 p
ër

qi
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s 

së
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m
im

it

Ndryshimi i përqindjes së rendimentit
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burimet e inFormaCioneve:

usAiD / Programi Zhvillimi Bujqësor dhe mundësitë rurale

usAiD / Programi mundësitë e reja për Bujqësisë (i përfunduar në shkurt 2015)

Bilanci tregtar i Kosovës për Bujqësi 2007 deri 2013 - helvetas swiss intercooperation 
Kosovë

raporti i gjelbër 2014 - ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit rural

studimi i fushëveprimit të sektorit të agrobiznesit në Kosovë - recura - përgatitur për 
Projektin ‘Eye’
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